LVPOLDVS. Sum frater Lupoldus, fidissimus Achates huic Aeneae, qui Erostrato iuris et aequitatis quantum satis est inquisitoribus haereticæ pravitatis commonefacio, quod tamen non ita multum necessarium est illis, siquidem magistris haereticorum, quibus quod libet licet pronuntiare; vicissim autem quæ anxie ex præscripto iuris et iudiciorum observata sunt, doceo petulanter calumniari, homo præterea confidens et animosus, qui nihil sum veritus Spiris contra iudices Apostolicos libellos famosos spargere, etiam contra eius loci episcopum, quem scripsi et dixi, etiam cum suis iudicibus, ineptum esse puerum.

§.3. LEVS. Egregie. Tu es iste frater Lupoldus, opinor, quem vulgo ferunt concacatis soccis fœminalia collo suspendisse, et tamen haud vanus es rerum coniectator; etiamsi non sim, ut putas, vates, certe amicus vobis et esse et haberi cupio, atque socius futuri triumphi, ac monitor fidelissimus, ne quid per inscitiam omittatur quod faciat ad magnificentiam spectaculi.

LVPOLDVS. Reverende pater frater, quisquis est, audiendum censeo, siquidem didicisti diligentia inquisitionis haereseon magas anus aliquando per assumptos catos et feles locutas, fieri etiam potest quod Catarina tibi olim ada-

<sup>4</sup> l<sup>et</sup>ticeæ <sup>3</sup>. <sup>7</sup> equus Achillis] Xanthus. *Homer.* II. XIX. 404. sqq. nunciaturus <sup>2.3.</sup> <sup>14</sup> Lupoldus] Idem qui in Dialogo novo et mire festivo, ex quorundam virorum salibus cribrato zelosissime contra latinizatores novos disputat, et qui in Conciliabulo Theologistarum §§. 31. sqq. ‘recepta a magistris qui fuerunt ante nos’ contra novas ribaldrias defendit. fidiss.] Cf. *Verg. Aen.* I. 188. 312. etc. <sup>17</sup> pronūciare 2. <sup>19</sup> Spiris] Post utriusque partis, Reuchlini Hochstratique, a decreto Moguntino ad sedem apostolicam interpositam provocationem Leo X. causam fidei Spirensi episcopo Georgio Palatino duci commiserat, qui ei cognoscendæ Thomam Truchsessmentum Georgiumque Schwalbacensem, canonicos, adiunctis Phil. de Flersheim, Ioa. Vigilio (*Wacker*), Francisco de Sickingen, Iod. Gallo (*Hahn*) et Wolfg. Fabricio Capitone (*Köp/lein*), præfecit. Secundum Reuchlinum indicatum et Hochstratus ad omnes litis expensas ferendas Reuchlinoque florenos CXI Rhenenses restituendos damnatus est d. 24. Apr. a. 1514. Tum Hochstratus non solum non adquievit sed furibundius etiam intumuit: condemnatorii libelli ignesque a Coloniensibus parantur. Cf. infra huius dialogi §§. 26. Maii vit. Reuchl. p. 44. 412. sqq. *H. v. d. Hardt hist. reform.* II. p. 8. <sup>21</sup> epm 1.2. <sup>24</sup> vanus omnes, sed tamen in Erratis habet 1: uerius, lege uanus. es] et 1. <sup>30</sup> catos] i. e. catos, *ἄλογος*, Kater.

mata, quam tuus ad omnia sodalis Magister Noster Conradus Colle a te commendatam et aliquanto post mortuam apud auditores suos obortis lachrymis officiose perluxit, laudavit pro concione in grandibus illis commentariis, quæ super Thomæ tumidum tomum priorem tumidiora consarcinavit, eius commen-  
5 munit religiose, et tu quoque indictis per monasterium sacris magna misericordia quam vivam deperiebas, prosecutus es defunctam, nunc, opinor, per Cani-  
diam Ecciani amoris conciliatricem excitata (ut ea mirifice studet rebus theolo-  
gicis) vices redditura advenit, pudore autem impedita nomen edere nobis dubi-  
10 tat. eripiam igitur me foras remotis arbitris, haud gravabitur se soli prodere  
quocum non rarius occulte consuevit, quam cum Magistro nostro patre fratre  
Conrado Colle.

HOCHSTRATVS. Mane, mane.

§. 5.

LEVS. Ipsissimus sum Leus, non mulier, quanquam me leviores autument, quamvis muliere et inconstantiem, magisque iracundum. sum, si nescis, inquam,  
15 Eduardus Leus, Anglus ille, quanquam non pauci me affirmant aliunde illuc im-  
portatum, quod mihi non sint eius provinciæ candidi mores, neque liberalis  
habitudo corporis; frons brevis, editior, in quatuor acies acuminata suillum in-  
dicat, macilenta facies virulentum, impeditus et celer gressus muliebrem, incon-  
stantem, mendacem animum; hinc natam suspicionem . . . .

20 LVPOLDVS. Missa hæc face. quin expone quid acciderit, ut canem inires.

LEVS. Ne dixeris Leum canem iniisse, sed quod induerim principio por-  
cum, mox canem, ut vides, alii tamen me calumniantur initum et iniisse mo-  
dis nefariis, qualibus scilicet tuus iste populus assolet.

HOCHSTRATVS. Cave mysteria hæc vulgus noscat de Leo porco. perge.

25 LEVS. Lovani nuper inquisus, nam de bonis loquor, propter impudentiam §. 6.  
et sycophantiam, qua studiis et pietati fui hactenus molestus, impetravi ut li-  
teris regis illinc evocarer ad familiam reginæ Angliæ, nempe ut illi essem a  
sacris: Habet autem id muneric hanc eminentiam, ut sacrificulo illi iejunandum  
sit quo ad muliercula satis indulserit somno, quod profertur sæpen numero usque  
30 ad horam tertiam pomeridianam: Autor fuit ut eo vocarer Scanditus Minorita,  
iniquissimus bonis studiis et moribus, cui felicissime omnium cessit hypocrisis  
et assentatio; nam ad episcopatum non contemnendum his artibus est elucta-  
tus; hic curavit, et cum eo alter quispiam, ut plurimum laudum mearum epi-

<sup>1</sup> Colle] Kollin s. Koellin, Suevus, Ulmæ ordini prædicatorum inscriptus Hei-  
delbergæ S. Thomam explicavit a. 1507, postea Coloniam translatus gymnasii il-  
lius ordinis regens ac moderator sacras litteras interpretatus est. eius ad Reuch-  
linum et huius ad illum epistula celebris causa fidei quasi exordium fecerunt.  
Vide Reuchlini epp. (Indic. bibliogr. n°. 51.), Maii vit. Reuchl. p. 325. sqq. Hartz. pro-  
drom. hist. univ. Colon. p. 15. Scriptis etiam contra Lutherum 'opus novum'.  
obii a. 1536. <sup>3</sup> commentariis] edit. Colon. 1512. fol. Venet. 1589. fol. 1602. fol.  
Cf. Hartzhem. biblioth. Colon. p. 64. <sup>6</sup>. Nunc edd. <sup>6.7</sup> Canidiam] Cf. (Pirek-  
heimeri) Eccl. dedolatum. <sup>10.11</sup> P. F. edd. ut infra s̄epe. <sup>19</sup> hic 1.2. sed in  
Erratis 1. habet: lege hinc suspicionem. 3. nata suspicio. 3. Puneta addidi  
quæ significant a Lupoldo Leum dicentem interpellari. <sup>23</sup> tuus pop. Prædi-  
catores pædicatores dicit. <sup>26</sup> pietate 1.3. sed in Errat. 1.: lege pietati. <sup>27</sup> fa-  
miliam] aulicam. <sup>29</sup> quod] i. e. qui. <sup>30</sup> Scandicus 3. Henr. Standish, Fran-  
ciscanus, theol. Dr. Oxoniensis et a. 1519. episc. St. Asaph, Catharinæ reginæ a  
consiliis, et vehemens divertii regii inquagator. contra Erasmicam N. T. inter-  
pretationem ipse quoque scriptis. † a. 1535.

stola missa referret, quas tamen, quia rege imprudente illi infusserant, episcopus quidam Angliae doctus iterum expunxit, relicta vocatione quacunque.

§.7. HOCHSTRATVS. Quis est ille episcopus ita malignus tibi? quid taces?

LEVS. Vereor ne, si dixero, id resciscat autor, et sic incipiat aperte male velle.

HOCHSTRATVS. Tacebo.

LEVS. Tu tacebis? sicut consultationem Reuchlini tacuisti, quam vir aperatus ad manus archiepiscopi Moguntini secreto scripserat, tu miris technis acquisitam per provincias, per cœnobia diversarum factionum contumeliose publicasti, sparsa etiam in vulgus fama per libellum baptizati Iudæi nomine editum,<sup>10</sup> virum illum integerrimum esse hæreticum, adeo ut ei necesse esset se per apologiam purgare orbi.

§.8. HOCHSTRATVS. At ille tum averterat non solum nominis immortalitatem, sed et auri Iudaici capturam: utramque enim rem facultas auferendi libros Hebraeorum attulisset, quod facinus esset singulare et arduum: qui enim super<sup>15</sup> fideli pravitate convenias eos quibus maxime licet, ut nunc sunt, extra fidem manere, praesertim ubi constitutiones Imperatorum et Pontificum repugnant? et quod miseri Iudæi, si non ut ab hæreticis eorum divitias mihi rapiendi fieret facultas, certe coacti fuissent maximo redimere paucorum libellorum usum. cæterum fidus sum ubi perfidia non fecerit ad farinam.

§.9. LEVS. Imo si fecerit ad famam, effluis plenus rimarum, qui Prædictor es et Monachus, nec ita tenax secreti confessionis auricularis. unde alioqui, obsecro, tam expressa notatio occultissimorum vitiorum e suggestu? Iccirco ego, cui cum vestro sodalito magna intercedit necessitudo, tamen soleo duntaxat ea dicere, quibus palam factis non tam pudor quam probitatis opinio nascitur: huius<sup>25</sup> voluntatis sunt quibuscumque vel indeos liberalior: quis enim sani capit is futili concredit quod proditum notam inureret?

§.10. HOCHSTRATVS. O nefarium hominem, quid ais? adeone ex tuo animo alienum aestimas? privato tibi parum animadvertisens Erasmus scripsit paucula verba, quæ tu legenda proposuisti orbi, siquidem orbi te scribere iactitas, et istiusmodi levitatis me quoque insimulas, fidem ipsam severitate superantem,

LVPOLDVS. Graciam scilicet.

§.11. LEVS. Vocatus itaque qualibuscumque literis ad reginæ Anglorum sacra mox ad iter me accinxi, abscessi Lovanio, veni Londinum; sub noctem autem ob oculos nescio qua occasione revocavi quo studio, quanta observantia Prædicatores, et Camelite Lovanienses affluissent meditanti mihi insidias Erasio: contulerunt enim in nidum meum quisque ovum suum, et ita eorum præsidio freti annotationum centonem intra biennium conportavimus, quas domesticus meus rhetor hispanus magna ex parte expolivit, operamque optimam navasset nisi in stultitiam, vitium oratori maximum, tam crebro incidisset: pugnat enim<sup>40</sup>

<sup>1</sup> infalserant 4. <sup>12</sup> episc.] Wolsey? <sup>4</sup> aperta 1.3. apta 4. (!) <sup>8</sup> archiep.] Urielis d. d. 6. Oct. 1510. in Reuchlini Augenspiegel. p. I. sqq. Cf. Maii vit. Reuchl. p. 257. sqq. H. v. d. Hardt Hist. lit. ref. II. p. 6. sqq. . Tu edd. <sup>10</sup> libellum] Handspiegel Ioannis Pfefferkorn. (1510.) <sup>40</sup>. <sup>12</sup> apologiam] Augenspiegel.. <sup>13</sup> euerterat 3. <sup>18</sup> diuicias 2. <sup>21</sup> Terent. Eun. I. 2,25. „Plenus rimarum sum, hac atque illac perfluo“. <sup>23</sup> uiciorum 2. <sup>26</sup> futile 1.3. sed in Errat. 1. lege futile. <sup>32</sup> Graeca fides, ut Punica, est perfidia. <sup>36</sup> Carmelitæ 4. Immo, de industria electu est canina littera. <sup>38</sup> Annotationum libri duo, in Annotations N. T. D. Erasmi. Basili. 1520. <sup>40</sup> in edd. omiss. addidi.

plæaque, ut figmentum facile agnoscas. In eam cogitationem gratitudinis coniectus cœpi leviter ex capite laborare, qui dolor in horas contentius urgebat, ita ut postridie animum agerem; mortuum autem extempo Mercurius, postquam Genium meum consultum habuit, quanam ratione hominis vitam transivisse, 5 virga sua monstrifica in eum me porcum abegit, quem tum Lovanii fratres prædicatores alebant; equidem vero multis obsecrabam illum, ut me vel annum permetteret inter aulicos deos obversari corpori restitutum: negat ille ex se id esse aut factum aut unquam futurum: ego autem, qui potentem novi deum, §. 12. ut conetur saltem, etiam atque etiam insto atque urgeo, mihi enim exorsam 10 telam pertexendam, augendum Lei nomen, attenuandum Erasmi, quod apud Anglos longe omnium honestissimum habetur: præsidia huic rei firmissima sita in Monachis, qui modo in aulis principum soli regnant: tantum enim potest argutissima hypocrisy, sed cum magno malo totius orbis id potest. Ibi me deus ille versipellis peramice intuitus, ut unice deamat mendaces, fucatos, ho- 15 mines fidei non admodum adamantine, 'Fata' inquit 'prohibent, Lee magnifice, ne unquam reviviscas; quin abactus Lovanium ante proximam lucem in porcum crassum spurcissimi cuiusdam cœnobii tuorum aut Camelitarum aut Prædicato- rum commutaberis. porro quod ad me attinet, ne tota expectatione frustreris, §. 13. persuadebo Apollinem, quo idolum tui herbis et carminibus efficacibus confictum 20 substituat, pro Leo facturum sacra reginæ, sed inania, nimirum inane ipsum et omnino expers divinæ illius auræ, οὐ τὸ ὄλον ἀπνεον: poena enim Promethei, qua huius solertiam animum indentis figmento suo severe sancivit Iupiter, cautum Phœbum deterret, quo minus tibi audeat salientem sub lœvo pectori vim a Iove suffurari et cordatum reddere. itaque ego porcus Lovanii in 25 Anglia esse arte, ut dixi, Apollinis videor; atqui frustra speravi circa simulacrum Lei sacrificuli certamen incrudescere elegantie et barbariei, quemadmo- dum circa Aeneæ statuam Græcorum et Trojanorum olim incruduit. O duram sortem: nam me negligunt sophistæ ceu parum sophistam; eruditæ velut iner- mem et arcu et sagittis nudum serio congressu dedignantur, quanquam odiose 30 petulantiores quidam ludere in me non cessant; denique reginæ animus erga me . . . .

LVPOLDVS. Desine querelas, obsecro, tametsi iustas, et de ingenio porci §. 14. Angli agas.

LEVS. Quid, malum, de ingenio porci audies, quod nullum penitus ha- 35 bui, siquidem porcus eram, cui anima pro sale est, haud secus atque ociosæ turbæ Monachorum, quibus vita nihil est usui quam ut condat carnem ne put- trescat, qui numeri sunt et fruges consumere nati, qui telluris inutile pondus, præterea nihil, non serunt, non metunt, tantum fruuntur, et vorant demessos fructus, quos ab agricolis aut promissis preculis aut societate meritorum fa-

<sup>2</sup> contentius] intentius. <sup>4</sup> Geniū 1. et tamen in Erratis legitur: Senium, lege Genium. statim autem adiectum est „Quædam tamen horum non in omnibus repe- rientur. Si quæ tamen præter hæc fe obtulerint, diligens lector suo facile cor- riget iudicio”. <sup>14</sup> deus] fene 1. 3. sed in Errat. 1. lege deus. <sup>17</sup> Carmelitarum 4. Cf. supra §. 11. <sup>19</sup> Appollinem 3. <sup>21</sup> οὐ τὸ ὄλον ἀπνεον.] totumque sine calore, ignis expertem. Prometh.[ Cf. e. gr. Hygini fabb. 142. 144. <sup>23</sup> Ieuo 1. 2. 3. <sup>25</sup> Ap- pollinis 3. <sup>27</sup> circa Aen. st.] Homer. II. v. 449. sqq. <sup>37</sup> num.] Horat. epp. I. 2. 27. „Nos numerus sumus et fruges consumere nati”. tellur.] ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης. Homer. II. XVIII. 104. cf. Odyss. XX. 379. <sup>38</sup> non ser.] Evang. sec. Matth. VI. 26. <sup>39</sup> præculis 2. societati 1. 3.

ctionis suæ, quæ nulla extant, aut blandiciis vanisque ceremoniis, nugis nuga-  
cissimis comparant, de quibus scriptum est 'In labore hominum non sunt et cum  
hominibus non cœduntur flagris, propterea tenuit eos superbia': nihil enim im-  
patientius, nihil intolerabilius humili patrum fratrum Reverendorum fastu, et  
omnia arroganti eorum supercilie de omnibus detrahunt, damnant, calumniantur,<sup>5</sup>  
et tamen nihil vel ferendum edere possunt, nihil consiliis et tantundem armis va-  
lent, nisi arma dixeris malam mentem, peiorem animum, pessimum exemplum,  
linguam veneno tinctam, et id genus Fraternalium virtutum: et adhuc rogas de  
ingenio porci apud porcos Prædicatores nutriti? fabula!

§. 15. LVPOLDVS. Bona verba! istud non agebam: didici pridem ex Magistris<sup>10</sup>  
Nostris, quanto ingenio ad nocendum sis prædictus: quid autem Leus porcus inter  
fratres tuos feceris tulerisve quæro.

LEVS. Quid? voravi furfures otiosus inter ignavos, pinguis inter ventres  
crassiores, stultus et bardus cum stuporibus et saxis agebam, passus vero atrox  
fatum, dissecus in frusta delicatulis Prædictoris palatum refeci; demigravit<sup>15</sup>  
animus iubente Proserpina in hunc Canem, alioqui totus egestus in latrinam  
misere.